¹ Alias, *contritionis*.

(a) Vide notam postremam serm. 5.

(b) Imo Augustinus jam senex, serm. 556, n. 5, « Tales, inquit, inveni, quales desideravi. » Et serm. 555, n. 7, « Omnes mihi libenter obediunt; » quibus sermonibus clericos ab omni mala suspicione liberare omni risu contendit.

civitates multas destruxit! Et quia grande periculum est, inter murmuratores habitare; ideo expellendi sunt tales, ne cæteri corrumptantur per eos. Tertia enim lingua multa mala committit (*Eccli xxviii, 16*): ideo si semel correpti non se emendaverint, de vestra sancta et singulari societate expellantur. Nec crudele hoc esse credatis, nec illi qui expulsi sunt ad tempus, de hac expulsione dolere debent; sed cum omni humilitate eam suscipiant, dolentes tamen et flentes, quod nondum intellexerunt Apostolum dicentem, *Si quis se putat religiosum esse, non refrenans linguam suam, hujus vana est religio* (*Jacobi 1, 26*). Melius est enim a congregatione præsenti expelli ad tempus, quam a cœlesti regno perpetuo. Sic enim, ut supra diximus, expulsus est Adam de paradiſo, non ad damnationem, sed ad correctionem. Correctus vero et emendatus frater qui peccaverit, et qui proximo detraxerit, volo ut inter vos fraterne recipiatur. Melius enim est, ut redarguamus de misericordia, quam de crudelitate, in die novissimo. Nam pium hominem quando periisse legimus, ignoramus: sed impium et crudellem frequenter periisse audio. Igitur, fratres mei et laetitia cordis mei, obsecro ut non peccetis, ut in die novissimo nec crudeles, nec nimis misericordes inveniri possitis. Deponite murmura, claudite infadentes linguam, ponite custodiam ori vestro, et silete; non solum a malis, sed etiam quandoque a bonis silere, laudabile est. Ait enim sanctus propheta, *Silui a bonis* (*Psal. xxxviii, 5*). Nam omne bonum ubique proferre non debemus: sed tempus profundi agnoscamus in cunctis. Estote igitur, fratres, non loquaces, sed veraces: Calcate murmurations, et fugite eas ut mortem. Nam murmurare, detrahere, vel despicer, hypocitarum conditio et ignorantium. Murmurare denique et detrahere hypocrita non satiat, de omnibus maledicens ut ipse solus a cunctis praedicetur beatus. Omnia judicat, ut nemo sit qui eum audiat judicare. Omnia despicit, ut ipse solus sit qui ab omnibus aspiciatur. O hypocrita, cave ne ad mensam meam pervenias. Nam ibi antequam aliquid sumas, lectio mea tibi primo legetur. Quid enim primo in mensa mea descripsi? Quid primo in ea habere vel audire desidero? Quid primo in ea servare præcipio, nisi quod,